INDICAÇÃO Nº 18/2020

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson Samara

Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Igor Santos

Vougado, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,

solicitando a recuperação urgente da Rua Alagoas, mais precisamente de

crateras existentes em seu leito, que estão acumulando água, prejudicando o

trânsito e causando mau cheiro.

                                                           JUSTIFICATIVA

Ao percorrermos os bairros de nossa cidade é possível verificar que

muitos logradouros públicos apresentam estragos no asfalto, sendo que em

diversas localidades se formaram verdadeiras crateras, cheias de sujeira, água

empoçada e exalando mau cheiro.

Tais casos são motivos de reclamação por parte de moradores e usuários

das ruas, que são obrigados a conviver com esta situação, que prejudica o trânsito,

deixa um péssimo aspecto para a localidade e ainda pode contribuir para a

proliferação de insetos, a exemplo do mosquito transmissor da dengue. Enfim, são

situações que devem chamar a atenção da administração pública, para a execução

de serviços urgentes, buscando amenizar o caos que apresentam.

Neste contexto, estou indicando a Vossa Excelência, que determine de

imediato ao departamento de obras públicas, o tapamento de buracos nas pistas da

Rua Alagoas, de modo a atender o anseio das pessoas que estão passando por

transtornos por ter que conviver com aquelas crateras, com água e muita sujeira,

inclusive com mau cheiro, entre outros danos. Espero que este pedido seja

atendido, a bem de toda a comunidade aparecidense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

06 de abril de 2020.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

VEREADOR